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I. Starověká rétorika a humor

1.1 Úvod

„Už asi ne tak jasně Klausovi sympatizanti akceptovali národovecké tóny, které se v

posledních letech objevily v rétorice ODS, ale přinejmenším ostražitost vůči Němcům jim asi cizí

nebyla."1

„Nezávislí demokraté se od svého založení profilují jako výrazně nacionalistická, populistická

strana, která svou rétorikou a stylem připomíná Sládkovy republikány."2

„'Klausova rétorika je zakotvena v minulosti, stejně jako jím nabídnutá 'evropská vize',' míní

Paroubek."3

Trojice výše uvedených ukázek byla vyhledána autorem na síti Internet standardním

internetovým vyhledávačem za pomoci klíčového slova rétorika. Jak dokládají, termínu

rétorika je v současné době mj. užíváno jako synonyma termínu individuální styl komunikace,

případně bychom mohli říct jako označení individuálního diskursu - rétorika (diskurs) strany

či osoby se zde rovná způsobu užití skupiny výroků, výpovědí a formulací (které jazyk

uživateli poskytuje pro hovor o určitém druhu vědění, nebo, zde blížeji, tématu), a které se

nadto v tomto případě stává pro uživatele typickým.4 Pojem rétorika však skrývá i další

významy. Na jejich počtu se autoři neshodují; v této práci se přikloníme k rozdělení, které

nabízí Kraus (1981: 10-11): rétorika zaprvé označuje v návaznosti na orální kulturu nauku o

řečnictví, historickým vývojem nabyla i významu umění podání řeči tak, aby tato dokázala

posluchače přesvědčit5 (hovoříme proto o ars persuadendi, umění přesvědčovat), a dále je

tento pojem používán při negativním hodnocení řečnického projevu.6 První, nejrozšířenější

pojetí rétoriky je bohužel značně redukující a prakticky se jedná o synekdochu, neboť

takovým vymezením dochází k redukci rétoriky na umění správně mluvit a souhrn jejích

poznatků o přesvědčovací funkci nejen mluvených, ale i písemných projevů ustupuje do

pozadí či zcela mizí.

1 KONRÁD, Ondřej. Možné klady a zápory Václava Klause jako prezidenta, [online], c2003, datum publikovaní
06 03.2003,'[cit. 2005-12-11], <http://www.rozhlas.cz/cro6/komentare/ zprava/66177>.
2 PEHE, Jiří. Co když bude Železný ve vládě?, [online], c2005, datum publikování 12.09.2005, [cit. 2005-12-11].
<http://www.ceska-media.cz/article.html?id=153670>. , „„ „„ „ „ ^ r v n n ň C n
3 ČTK. Paroubek kritizuje Klause za debatu o EU. [online], c2005, datum publikovaní 27.07.2005, [cit. 2005-12-
11], <http://www.ct24.cz/index view.php?id=132948>.
4 Více v kapitolách III a IV . v , 5 Kvintilinán (konec 1. stol., Základy rétoriky) vymezuje rétoriku jakožto umění vyjadřovat se dobré (správné) a
přesvědčivě - je to dáno jeho pojetím rétoriky; jeho předchůdci i velký vzor Ciceron naproti tomu označuji
rétoriku jako umění přesvědčovat: „.. .pravíš, že rétorika je výrobkyní přemlouvání a všechna její činnost i
všechen její obsah směřuje k tomuto cíli."
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Přitom se dá říci, že celá historie rétoriky je historií hledání tajemství persvaze,

tajemství přesvědčivosti, které umožní jeho držiteli přesvědčovat kohokoli, bez nutnosti

předkládat argumenty - a také obav, že se toto umění někomu podaří či podařilo nalézt. Již

Filon Alexandrijský (cca 25 př. n.l.. - cca 40 n.l.) srovnával střet neskoleného řečníka se

starověkými řečnickými mistry, sofisty, se soubojem neozbrojeného muže se zkušeným

šermířem.7 Obdobně se šířily obavy, zda tajemství persvaze neodhalil a nezneužil Adolf

Hitler;8 za dob studené války obě strany usilovaly o nalezení tajemství fungování

podprahového sdělení (o pojmu viz např. Výrost a Slaměník, 1998). Již v jednom

Ciceronových dialogů však skvělý řečník Krassus, dotázán svými žáky na tajemství rétoriky,

odpověděl: „Neprozradím vám žádné tajemství, nic, co by splnilo vaše očekávání, nic co

byste doposud neslyšeli či co by pro každého bylo něčím novým."9 (in Billig, 1987: 90).

Mohlo by se zdát, že věnovat se v diplomové práci ve 21. století antické rétorice je

zbytečné. Rétorika v původním pojetí sofistů a prvních teoretiků, zejména Aristotela, Gorgia,

Cicerona, však v posledních desetiletích minulého století prošla v souvislosti se stále

rostoucím významem veřejné komunikace renesancí. Především teoretici komunikace byli

překvapeni,10 jak aktuální jsou několik tisíc let staré poznatky antických autorů o

interpersonální i institucionalizované komunikaci i Platonova kritika rétoriky. Dvě hlavní

složky rétoriky, estetická i persvazivní, jsou stále živé. K nim je potřeba zmínit i řadu

poznatků o paměti, učení a samotném myšlení, které korelují s mnoha objevy a předměty

zkoumání moderní psychologie (zejména sociální), psychoanalýzy, lingvistiky, teorií

komunikace. Jedním z cílů této práce je představit přínos rétoriky - vzhledem k její šíři však

budeme vybírat autory a jejich díla s ohledem na přínos pro tzv. politickou komunikaci a

aplikovatelnost jejich poznatků na mediovanou politickou debatu.

Především se ale zaměříme najeden aspekt naší sociální interakce - humor. Nadsázka,

vtip, slovní hříčky a další prostředky humoru jsou nedílnou součástí komunikace. Hlavním

cílem této práce bude zjistit, zdaje tomu tak i v případě komunikačního aktu

institucionalizovaného - televizní politické debaty. I v tomto ohledu nám starověká rétorika

6 Jak uvidíme v kap. 1.4, takové užití tohoto pojmu nalezneme již u Platona.
7 V angl. překladu The Worse Attack are the Better, str. 225. 8 O tomto strachu hovoří např. Adorno (1950), více např. Burke (1973). Zdá se, že poznatky soudobé
psychologie využíval i Mussolini, ten se ale zřejmě inspiroval především dílem Gustava Le Bona Psychologie

^Ishall tel í younomystery, nothing worthy ofyour waiting,nothingthatyouhavenotheardalready orthat is

" l a l n i k a d e m i c k ý c h publikací, např. praktických příruček pro manažery, s poznatky starověkých autorů
pracuje. Jejich autoři se někdy k inspiraci starověkou rétorikou hlasi, vzhledem k charakteru del je vsak
neuvádějí jmenovitě a necitují (viz např. Wieke, 2005).
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poskytne zdroj poznání a inspirace, na které budeme moci navázat výběrem moderních teorií

o humoru, smíchu a jejich úloze v sociální interakci.

Vlastní politické komunikaci a roli mediovaných politických debat se pak budeme

věnovat ve třetí kapitole, po níž si představíme metodu, se kterou budeme, vyzbrojeni

teoretickými poznatky, přistupovat k praktické analýze.

1.2 Sofisté

Vznik rétoriky je datován do v 5. stol. př. n.l. a spojován s rozmachem demokracie

(tedy demokracie v antickém pojetí) v městských státech ve Středomoří - pochopitelně

především v Řecku a na Sicílii. V systému, v němž „.. .mohl každý svobodný občan svou

záležitost osobní i veřejnou přednést u soudu nebo před shromážděním lidu" (Kraus, 1981:

18), se muselo stát základem společenského úspěchu zvládnutí veřejného projevu; politik byl

v Aténách označován stejným slovem jako řečník: rhétór. To přirozeně vyústilo ve vznik

institucionalizované výuky řečnictví, s jejímž nástupem začínáme hovořit o druhém období

starověké rétoriky. Řeči se zaznamenávaly, jejich opisy sloužily jako vzory k nápodobě a

výuce. O prvních sofistech se dovídáme pouze z podstatně mladších pramenů, a především

z kritik (např. zesměšňujících textů Platonových).

Zřejmě prvními učiteli řečnictví byli v období 5. století před. n. 1. Syrakusané Korax a

Teisiás11 (tomu je připisováno i autorství první učebnice), kterým, pokud ovšem skutečně

existovali a není jim autorství textů pouze připisováno, spolu s Teodorem z Byzantia vděčíme

za ucelené rozdělení řečnického projevu. Korax rétoriku odpoutal od pravdy, a jejím

prostřednictvím prováděl důkaz na základě pravděpodobnosti. Oba syrakuští sofisté se

věnovali především praktické stránce rétoriky: vyučovali rétorice forenzní (právní). Podle


[…]


části. K úsměvu oponenta se mluvčí nikdy nepřipojují, vždy reagují hostilně, případně vedeni

snahou přimět protivníka k návratu do vážné roviny. Často tak činí požadavkem na

vysvětlení, proč se oponent směje.

V některých případech aktéři debaty sami upozorňují na to, že se smáli nebo usmívali.

Při analýze jsme spoléhali na verbální vyjádření toho, že aktér vnímá situaci, argument apod.

jako subjektivně vtipnou. Činí tak zpravidla s cílem označit výpověď oponenta jako hodnou

zasmání, pousmání apod. s cílem snížit její kredibilitu. Aktéři též v případně sami upozorňují

na to, že oponentova argumentace je humorná, vtipná, hodná zasmání apod., opět s cílem

výpověď i protivníka zdiskreditovat. Mluvčí označují jako humorné výpovědi oponenta

s cílem snížit její, potažmo jeho kredibilitu. Jde tedy o užití popisu smíchu jako nástroje pro

diskreditaci protivníka.

Užití humoru v televizní politické debatě je tak primárně hostilní. Na verbální útok

humorem reagují aktéři debat zpravidla snahou o návrat hovoru do vážné hladiny, případně

užijí obdobného prostředku verbálního humoru jako protivník a až následně svou výpověď

uzavřou ve vážném tónu tak, aby oponent nemohl na svou původní vtipnou výpověď dále

navazovat. Humoru je tedy zpravidla užíváno s cílem protivníka zdiskreditovat, dehonestovat.

Výjimkou je užití humoru s cílem zjemnit, odlehčit vlastní předchozí výrok. Takové užití pak

opět vyúsťuje k navrácení debaty do vážné roviny.
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V agonální, konfliktní rétorice televizních politických debat je humor zbraní, kterou

aktéři provádějí výpady, a vážnost štítem, které je odrážejí.
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English Summary

The work aimes at the usage of the verbal humour in mediated political debates, with

stress on the temporary television debates periodically broadcasted both by the Czech

commercial and public service stations.

In the first chapter, the author turns to the concept of rhetoric; thus offers a historical

excursion into the ancient Greece and Rome. He does so in an effort to show the suprising

recency of the theories of the ancient sophists - teachers of oratory and rhetoric. Due to the

character of the thesis, the author concentrates on those parts of the works of the ancient

authors (above all of Aristotle, Gorgias and Cicero) which can be used in the temporary

political discourse, and, particular^ those that deal with humour. He also mentions the first

critics of the rhetoric, represented by Plato.

The second chapter is fully dedicated to humour. The author reports about the

complexity of the term "humour" and offers a brief explanation of the theoretical approaches

to laughter and smiling. The core of the chapter describes the four basic social theories of

humour - the Icongruity Theory, the Superiority theory (Conflict theory), the Theory of

Relaxation and Sigmund Freud's approach to humour. The author also uses the selected

works of contemporary academics to prepare a basis for his later analysis.

The third chapter starts with the explanation of the term discourse and the possible

approaches to it's analysis. After a following brief overview of the history of political debates,

the author moves to the topic of political discourse and to the roles of debates in today's

politics. He is mentioning the role of contemporary sophists - 'spin doctors' and Public

Relations practicioners, but stressing the active role of recipients in the decoding of texts.

Author introduces the selected academics who contributed to the theories of text decoding:

above all Roland Barthes, John Fiske and John Hartley, in order to describe the act of

semiotic resistence - the process of active reading. These theories are particularly important to

mention as Hartley's concept of "gaps" (spaces opening the text to active reading) argues that

these gaps are the expressions using metaphors, methonymy, synekdoche, irony and other

tropes and language resources that are able to produce verbal humour. As the topic of the

diploma thesis is humour in the contemporary political debates, this concept is inevitably

important for this work and its outcames are applied at the analyzed sample.

However, the author is convinced that the approach to the political debates as to texts

is insufficient; they have to be approached as discourses (discourse is meant as the Foucaltian

historical "a priori", forecoming the constructed reality, identity and subjectivity). Therefore,
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the method used for their analysis in the applicable part of the thesis must be a discoursive,

not a textual analysis; the author will use the Rhetorical Analysis.

Based on the Discourse Analysis proposed mainly by Potter and Wetherell, the

Rhetorical Analysis was introduced and used, above all, by Billig. The method seeks the very

intentions of the author of an utterance, focusing on what is not being expressed. The

description of this method of analysing discourse is the content of the fourth chapter.

Within the four theoretical chapters, the work deals with the theoretical background

needed for the analysis done within the practical part of the diploma thesis. Combined with

the Rhetorical Analysis, a selected sample of television political debates was analyzed in

order to reveal if and how humour is used by the participants of the television political

debates. The analysis was focusing on the verbal aspects of humour; the nonverbal elements,

due to the method used and the goals of the work, were omitted. However, the sample offered

a wide selection of utterances that included all the phenomenons of the verbal humour and

rhetorical figures that were introduced within the theoretical chapters. The participants use

tropes (methonymy, metaphor, irony, hyperbole) either in order to directly attack the oponent

or arguments or to soften a hostile expression; both this patterns of usage are common to both

politicians and moderators. The tropes are usually combined with one another or modified in

order to enhance the qualities of a particular trope. Laughter is very rare in the discourse of

mediated political debates; smiling and facial expression of amusement are more frequent as

they are a usual part of nonverbal communication. As the analysis focuses only on the verbal

aspects of humour, only the verbal expression of laughter or smiling was traced (as "I had to

laugh now"). The usage of such expressions is primarily hostile; the oponents, than, react

usually in a likewise hostile manner with the aim of diverting the debate back to a serious

level. This kind of reaction is common in the debates - the participants usually try to stop

their oponent's hostile attempts by using own witty remark followed by a serious utterance.

The general outcome of the analysis is that humour an integral part of contemporary

czech political discourse of the television political debates. The usage of humour is primarily

hostile, with seriousness serving as a shield against the wit.
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