POSUDEK VEDOUCÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Diplomant: Pavel Hacker
Název práce: Funkce humoru v současné mediované politické debatě
Vedoucí DP: Irena Reifová, Ph.D.

Pavel Hacker předkládá kvalitně provedenou diplomovou práci, v níž analyzuje formy výskytu humoru a jejich užití v televizních politických debatách Otázky Václava Moravce (ČT1) a Nedělní partie (TV Prima). Diplomant si při přípravě práce počínal odpovědně, často inicioval konzultace a více než půl roku své téma intenzivně prožíval.

Práce je standardně rozdělena na teoretický úvod a analytickou část, přičemž jsou oba bloky ústrojně propojeny. Obecné a rešerší literatury získané poznatky o teoriích funkce humoru zpětně využívá při analýze a jeho vlastní rozbor výskytu užití humoru v politické komunikaci se na teoreticky postulované koncepce napojují a potvrzují je.

Úvodní pasáž je bohatě opřena o bezchybně citovanou literaturu. Autor po vzoru Michaela Billiga a za pomoci Jiřího Krause i původní textů (např. Platónova Ústava či Listy, str. 22) sumarizuje starověkou rétoriku, která se užití humoru nijak netýká, autor ji však považuje za podstatnou kvůli pojetí persvazivní funkce nikoli nepodobné současné představě o účinné politické komunikaci (str. 8 a 10). Diplomantovým „duchovním“ průvodcem je zejména Billig, kterého si autor oblíbil už díky přednáškám o rétorice a humoru na univerzitě v Loughborough.

Autor se věnuje také stručným dějinám koncepcí humoru a to s úspěchem, když toto bezbřehé téma zahrnující disciplíny od anatomie až po psychologii, redukuje na tři základní teorie společenské funkce humoru perspektivně použitelné jako explanační rámec forem humoru v mediované politické komunikaci. Rekapituluje tedy již ve starověku zakořeněnou teorii nadřazenosti a dále teorii uvolnění a teorii nepřístojnosti. (str. 31)

V úvodu také nacházíme standardní definici pojmu diskurz (podle Foucault a Krause), pozastavení nad vztahem politické komunikace a veřejné sféry (podle Habermase – na str. 45 chybně uvedeno jeho příjmení se dvěma „s“ – či Fairclougha) ústící v popis role politických poradců a konzultantů, pracujících ve prospěch omezení habermasovské „ideální řečové situace“. Současně však autor připomíná také kulturní pohled na politickou komunikaci jako text, v němž se preferované čtení dialekticky sváří s možnostmi diferenčního dekódování díky polysémii textu (zpracováno podle Fiska).

Praktická část začíná plánem výzkumu na str. 59. Autor fází svůj postup do 4 kroků, z nichž je zajímavý hlavně první krok, kterým se autor brání tomu, aby stanovoval eventuelní výskyty humoru ve sledovaném vzorku subjektivně. Deklaruje tedy, což oceňuji, že se bude zaměřovat na všechny textové momenty, na nichž se humor *může* vyskytnout, respektive na Fiskovy tropy, které podle jeho názoru text otevírají čtenářovu dekodování: synekdochu, metaforu, metonymii, ironii, parodii, hyperbolu, anekdotičnost a na pragmaticky určený humor (místa, kdy se účastníci debaty smějí).

Výzkum je podle mého názoru projektován výborně – autor realizuje analýzu podle plánovaných kroků a metoda se mu osvědčuje. Na plánovaných místech užití humoru nachází a dále je upřesňuje: například vznik humoru opakováním metafor (str. 63), nově nalezené užití humoru formou aluzí (str. 68) apod.

K prezentaci výsledků výzkumu mám však připomínku, kterou autor zná: často se jednotlivé případy v plánovaných kategoriích humoru objevují pouze v podobě jejich uvedení a interpretace je ztotožňována s opisem. Interpretace šikovně nalezených případů jsou tedy značně odbyté a práci by prospělo, kdyby byly všechny zjištěné případy vyloženy tak podrobně jako například užití ironie ve výroku moderátora („vy ještě budete mít tolik příležitostí, pane místopředsedo...“) na str. 72.

Závěry (87-90) jsou však zajímavé a přispívají k operacionalizaci obecněji pocíťované agresivní nálady politických debat. Autor zdůrazňuje například hostinní užití ironie a užití humoru podle teorie nepřístojnosti a nadřazenosti.

Práci Pavla Hackera pokládám i přes nedostatek v analytické pasáži (ale naopak s úctyhodným seznamem literatury, která je skutečně užívána a citována) za velmi zdařilou. Navrhuji, aby byla přijata k obhajobě a v závislosti na jejím průběhu klasifikována stupněm **výborně**.

Praha. 8.6. 2006

Irena Reifová, Ph.D., vedoucí diplomové práce